Pada akhir masa jabatan Ali bin Abi Thalib, umat Islam terbagi menjadi tiga
kekuatan politik, yaitu Syiah, Muawiyah, dan Khawarij. Situasi ini tentu saja tidak
menguntungkan bagi Ali, sehingga posisinya menjadi lebih lemah dan Muawiyah
menjadi lebih kuat. Pada tahun 40 H (660 M), Ali dibunuh oleh seorang anggota
Khawarij, yaitu Abdurrahman bin Muljam. Dia digantikan sebagai khalifah oleh putranya,
Hasan. Namun karena orang-orang Kufah tidak mendukungnya, Hasan semakin lemah
dan Muawiyah semakin kuat. Menyadari posisinya, Hasan membuat perjanjian damai
dengan Muawiyah, menyerahkan kekhalifahan kepadanya pada tahun 41 H (661 M)
untuk menghindari pertumpahan darah yang tidak berguna (Fajri et al., 2024).

Perjanjian ini mampu menyatukan umat Islam di bawah satu kepemimpinan politik,
yaitu Muawiyah bin Abi Sufyan. Tahun tersebut dalam sejarah dikenal sebagai tahun al-
Jama'ah (tahun persatuan), sebagai tanda bahwa umat Islam telah sepakat secara
aklamasi untuk hanya memiliki satu khalifah.

Pemilihan khalifah sebelumnya dilakukan
dengan susah payah dan tidak dapat dikontrol oleh ikatan agama dan moral. Dengan
keberanian dan kewibawaan, Muawiyyah memastikan integritas pemerintahannya
dengan melantik putranya, yaitu Yazid sebagai penggantinya (Sholikhah, 2024).

Bani Umayah berkuasa selama 90 tahun yaitu sejak 661 M / 14 H hingga 750 M / 132
H. Dalam kurun waktu tersebut, terjadi pergantian khalifah sebanyak 14 kali. Diantara
para khalifah tersebut, tercatat pada masa Umar bin Abdul Aziz (99-101 H)/ 717-719 M)
bani Umayah mengalami perkembangan yang cukup pesat, kondisi masyaternyarakat

Kududukan
Pendidikan juga sangat vital guna membina seluruh potensi yang dimiliki manusia guna
menyiapkan diri untuk merealisasikan fungsi kehambaan kepada Allah dan misi
kekhalifahanyya di muka bumi (Zainuddin, 2010).

Pembahasan

Biografi Umar bin Abdul Aziz

Nama lengkap Umar bin Abdul Aziz yaitu Abu Hafash Umar bin Abdul Aziz bin
Marwan al Amawiy.Umar bin Abdul Aziz lahir pada tahun 63 H (683 M) dari pasangan
Abdul Aziz yang merupakan gubernur Mesir di tahun 65 H (685 M) dengan Ummu Ashim
Layla bint Ashim ibn Umar ibn al-Khatab dan memiliki 9 bersaudara. Sejak kecil dia belajar
dengan para ulama Madinah, padahal ayahnya menginginkan dia agar belajar di Mesir.
Ketika di Madinah, dia tumbuh dan berkembang keilmuannya. Sehingga, di usia
mudanya dia sudah terkenal luas keilmuannya.

Dengan keteladanannya, Umar diangkat sebagai
menantu oleh khalifah Abdul Malik dengan puterinya yang bernama Fathimah bin Abdul
Malik dan ketika Umar berumur 23 tahun, oleh khalifah atau mertuanya diangkat sebagai
gubernur Madinah, yang mencakup wilayah Makkah, Madinah dan Thaif. Umar
menjabat sebagai gubernur hingga tahun 93 H (711 M) setelah dimakzulkan oleh khalifah
al-Walid atas desakan panglima tentara bani Umayyah yang dikenal sangat kejam, yaitu
al-Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi.

Dia adalah sosok
pemimpin yang sholeh, zuhud, wara’ namun berjihad, tidak berambisi akan jabatan dan
sederhana dengan harta yang dimiliki. Keteladanannya membuat keadaan kaum
muslimin saat itu hidup dalam ketenangan dan kemakmuran. Akan tetapi, masa
kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz tidak bertahan lama, setelah dia wafat pada hari
Kamis tanggal 3 Rajab tahun 101 H (17 Januari 720 M) pada usia 39 tahun di Sam’an
wilayah Humsh (Fatmawati, 2018)

Konsep Kepemimpinan Profetik Umar bin Abdul Aziz

Kepemimpinan profetik menurut al-Mawardi diartikan sebagai wakil Tuhan yang
menggantikan fungsi kenabian dalam menyampaikan ajaran al-Qur’an kepada kaum
muslimin agar terpeliharanya agama Islam.